СОВЕТ ПОБЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
от «___» __________ 2024г. №___

О внесении изменений в Устав муниципального образования Побединское сельское поселение Шегарского района Томской области

Руководствуясь Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Побединского сельского поселения

решил:

1. Внести в Устав муниципального образования Побединское сельское поселение Шегарского района Томской области, принятый решением Совета Побединского сельского поселения от 17 ноября 2017 года № 11, следующие изменения:
1.1. В абзаце 1 части 1 статьи 1 слова «Побединское поселение» заменить словами «Побединское сельское поселение».
1.2. Статью 3 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Муниципальные правовые акты
1. Муниципальными правовыми актами являются:
1) Устав Побединского сельского поселения;
2) правовые акты, принятые на местном референдуме;
3) нормативные и иные правовые акты Совета;
4) правовые акты Главы поселения, Администрации поселения.
2. Устав Побединского сельского поселения (далее – Устав) и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории муниципального образования.
3. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов представительного органа местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим актом.
5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании Побединского сельского поселения «Информационный бюллетень», распространяемом в Побединском сельском поселении.
Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления должны быть официально опубликованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
6. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления. являются:
1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц:
- п. Победа, ул. Коммунистическая, д.112а. пом.2, Администрация Побединского сельского поселения;
- п. Победа, ул. Ленина, 68, МКУК «Шегарская межпоселенческая ЦБС», филиал  №13;
- п. Победа, ул. Ленина, 68, доска объявлений;
- д. Кулманы, ул. Центральная, 15, доска объявлений;
- д. Оськино, ул. Центральная, 66, доска объявлений;
2) размещение на официальном сайте муниципального образования Побединское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pobedasp.ru/) в течение 5 дней со дня принятия (издания) акта;
3) портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ЭЛ № ФС 77 - 72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф.
7. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета, Главой поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Шегарского района.
8. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.
1.3. Пункт 24 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«24) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
1.4. Пункт 11 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
1.5. Пункты 6, 7, 8, 10, абзац 15 части 3 статьи 21 исключить.
1.6.  В части 12 статьи 23 после слов «Федеральным законом от 06 октября 2003 года» дополнить словами «№ 131-ФЗ».
1.7. В статье 27:
1) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
2) в части 8.2 после слов «Федеральным законом от 06 октября 2003 года» дополнить словами «№ 131-ФЗ».
2. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в периодическом печатном издании Побединского сельского поселения «Информационный бюллетень».
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Председатель Совета
Побединского сельского поселения                                                                Н.Н. Варламова

Глава Побединского
сельского поселения                                                                                                     В.П.Селиванов